(h) *cruda exta, cæsa viæ, uti mos, in mare &c.*
Gron. Crev.

U. c. 54^{8.} navibus adcessum petere jubet. Vento eodem
a. C. 204 ferebantur. Ceterum nebula sub idem ferme
 tempus, quo pridie, exorta conspectum terræ
 ademit, & ventus premente nebula cecidit.
 Nox deinde incertiora omnia fecit. Itaque
 ancoras, ne aut inter se concurrerent naves,
 aut terræ inferrentur, jecere. Ubi inluxit,
 ventus idem coortus, nebula disjecta, aperuit
 omnia Africæ litora. Scipio, quod esset pro-
 ximum promontorium, percunctatus, quum
 Pulchri promontorium id vocari audisset,
 « Placet omen [inquit]; huc dirigithe naves. »

*Ad Pulchri
prom.
adpellit.*

Eo classis decurrit: copiæ omnes in terram
 expositæ sunt. Prosperam navigationem sine
 terrore ac tumultu fuisse, permultis Græcis
 Latinisque auctoribus credidi: Cœlius unus,
 præterquam quod non mersas fluctibus naves,
 ceteros omnes cœlestes maritimisque terro-
 res, postremo abreptam tempestate ab Africa
 classem ad insulam Ægimurum, inde ægre
 conrectum cursum, exponit: &, prope ob-
 rutis navibus, injussu imperatoris, scaphis,
 haud secus quam naufragos, milites sine ar-
 mis cum ingenti tumultu in terram evasisse.

*Terror in
Africa.*

XXVIII. EXPOSITIS copiis, Romani castra
 in proximis tumulis metantur. Jam non in

LIBER XXIX CAP. XXVIII 67

maritimos modo agros , conspectu primum
classis , dein tumultu egredientium in terram *U. c. 548.
a. C. 204.*
pavor terrorque pervenerat , sed in ipsas ur-
bes. Neque enim hominum modo turba , mu-
lierum puerorumque agminibus inmixta , om-
nes pasim compleverat vias , sed pecora quo-
que præ se agrestes agebant ; ut (*i*) relinquí
subito Africam diceres. Urbibus vero ipsis
majorem , quam quem secum adulterant ,
terrorem inferebant : præcipue Carthaginis
prope ut captæ tumultus fuit. Nam post M.
Atilium Regulum & L. Manlium consules ,
annis prope quinquaginta , nullum Romanum
exercitum viderant , præter prædatoriaias clas-
ses , quibus excursionses in agros maritimos
factæ erant : raptisque , quæ obvia fors fe-
cerat , prius recursum semper ad naves , quam
clamor agrestes conciret , fuerat. Eo major
tum fuga pavorque in urbe fuit. Et , Hercule ,
neque exercitus domi validus , neque dux ,
quem obponerent , erat. Hasdrubal , Giganis
filius , genere , fama , divitiis , regia tum
etiam adfinitate , longe primus civitatis erat :
sed eum ab illo ipso Scipione aliquor præcliis
fusum pulsumque in Hispania meminerant :

(*i*) *ut del. Gron.*

E 2

*U. e. 348
a. C. 204*

nec magis ducem duci parem, quam tumularium exercitum suum Romano exercituī esse. Itaque, velut si urbem extemplo adgressurus Scipio foret, ita ad arma est conclamatū: portæque raptim clausæ, & armati in muris, vigiliæque & stationes dispositæ, ac nocte insequenti vigilatum est. Postero die quingenti equites, speculatum ad mare turbandosque egredientes ex navibus missi, in stationes Romanorum inciderunt. Jam enim Scipio, clasfe Uticam missa, ipse haud ita multum progressus a mari, tumulos proximos ceperat; equites & in stationibus locis idoneis posuerat, & per agros miserat prædatum.

*Scipio
agros
populatur,
videlicet
equitatu
Carthag.*

XXIX. II cum Carthaginensi equitatu prœlium quum commisissent, paucos in ipso certamine, plerosque fugientes persecuti (in quibus præfectum quoque Hannonem, nobilēm juvenem) occiderunt. Scipio non agros modo circa vastavit, sed urbem etiam proximam Afrorum satis opulentam cepit. Ubi præter cetera, quæ extemplo in naves onerarias inposita, missaque in Siciliam erant, octo millia liberorum servorumque capitum sunt capta. Lætissimus tamen Romanis in

LIBER XXIX CAP. XXIX 69

principio rerum gerendarum adventus fuit *Masinissæ*. Quem quidam cum ducentis haud amplius equitibus , plerique cum duum milium equitatu tradunt venisse. Ceterum quum longe maximus omnium ætatis suæ regum hic fuerit , plurimumque rem Romanam juverit , operæ pretium videtur excedere paululum ad enarrandum , quam varia fortuna usus sit in amittendo recuperandoque paterno regno. Militanti pro Carthaginensibus in Hispania pater ei moritur : Galæ nomen erat. Regnum ad fratrem regis *Æfalcem*, pergrandem natu , (mos ita apud Numidas est) pervenit. Haud multo post , *Æfalce* quoque mortuo , major ex duobus filiis ejus Capusa, puero admodum altero , paternum imperium accepit. Ceterum quum magis jure gentis , quam auctoritate inter suos aut viribus , obtineret regnum ; exstigit quidam , Mezetulus nomine , non alienus sanguine regibus , familiæ semper inimicæ , ac de imperio varia fortuna cum iis , qui tum obtinebant , certantis. Is , concitatis popularibus , apud quos , invidia regum , magnæ auctoritatis erat , castris palam positis , descendere regem in aciem , ac simicare de regno coëgit. In eo prælio *Ca-*

*U. c. 548.
a. C. 204.
Masinissæ
ad
Romanos
venit.*

*Masinissæ
varia
fortunæ.*

*U. c. 548.
a. C. 204.* pusa cum multis principum cecidit, gens Ma-
sylorum omnis in ditionem imperiumque Me-
zetuli concessit. Regio tamen nomine absti-
nuit; contentusque nomine modico tutoris,
puerum Lacumacen, qui stirpis regiae super-
erat, regem adpellat. Carthaginensem nobis-
lem feminam, sororis filiam Hannibalism, quæ
proxime Cæfalci regi nupta fuerat, matrimo-
nio sibi jungit, spe Carthaginensium socie-
tatis; & cum Syphace hospitium vetussum
legatis missis renovat, omnia ea auxilia præ-
parans adversus Masinissam.

XXX. Et Masinissa, audita morte patrui,
dein nece fratris patruelis, ex Hispania in
Mauritaniam (Bocchar ea tempestate rex
Maurorum erat) trajicit. Ab eo supplex in-
fimis precibus auxilium itineri, quoniam
bello non poterat, quatuor millia Maurorum
inpetravit. Cum iis, præmisso nuncio ad pa-
ternos suosque amicos, quum ad fines regni
pervenisset, quingenti ferme Numidæ ad eum
convenerunt. Igitur Mauris inde, sicut con-
venerat, retro ad regem remissis, quamquam
aliquanto minor spe multitudo, nec cum qua-
tantam rem adgredi satis auderet, conveniret;
ratus agendo ac moliendo vires quoque ad

LIBER XXIX CAP. XXX 71

agendum aliquid conjecturum, proficiscenti *U. c. 548.
a. C. 204.*
ad Syphacem Lacumaci regulo ad Thapsum
obcurrit. Trepidum agmen quum in urbem
refugisset, urbem Masinissa primo in petu ca-
pit: ex regiis alios tradentes se recipit, alios
vim parantes occidit. Pars maxima cum ipso
puero inter tumultum ad Syphacem, quo
primum intenderant iter, pervenerunt. Fama
hujus modicæ rei, in principio rerum prospere
actæ, convertit ad Masinissam Numidas: ad-
fluebantque undique ex agris vicisque vete-
res milites Galæ, & invitabant juvenem ad
recuperandum paternum regnum. Numero
militum aliquantum Mezetulus superabat.
Nam & ipse eum exercitum, quo Capusam
vicerat, & ex receptis post cædem regis
aliquot habebat: & puer Lacumaces ab Sy-
phace auxilia ingentia adduxerat. Quindecim
millia peditum Mezetulo, decem millia equi-
tum erant. Quibuscum Masinissa, nequaquam
tantum peditum equitumve habens, acie con-
flicxit. Vicit tamen & veterum militum virtus,
& prudentia inter Romana & Punica arma
exercitati ducis. Regulus cum tutore & exi-
guia Masæfylorum manu in Carthaginiensium
agrum perfugit. Ita recuperato regno paterno,

*V. c. 548
a. C. 204.* Masinissa, quia sibi adversus Syphacem haud paullo majorem restare dimicationem cernebat, optimum ratus cum fratre patruere gratiam reconciliare, missis, qui & puero spem facerent, si in fidem Masinissæ se se permisisset, futurum in eodem honore, quo apud Galam \mathbb{E} salces quondam fuisset, & qui Mezentulo, præter inpunitatem, sua omnia cum fide restitui sponderent; ambo præoptantes exilio modicam domi fortunam (omnia, ne id fieret, Carthaginensibus de industria agentibus) ad se se perdixit.

*Syphacem
Has'druba'
in Masinissam in-
stigat.*

XXXI. HASDRUBAL tum forte, quum hæc gerebantur, apud Syphacem erat. Qui Numinæ haud sane multum ad se pertinere credenti, utrum penes Lacumacen, an Masinissam, regnum Massylorum (k) esset, « falli » eum magnopere [ait] si Masinissam eisdem « contentum fore, quibus patrem Galam, » aut patrum ejus \mathbb{E} salcem, credat, multo « majorem indolem in eo animi ingeniique « esse, quam in ullo gentis ejus umquam « fuisset. Sæpe eum in Hispania raræ inter « homines virtutis specimen dedisse sociis pa- « riter hostibusque : & Syphacem, & Cartha-

(k) Massylorum Gron. Crev. ita & in seqq.

LIBER XXIX CAP. XXXI 73

» ginienses, nisi orientem illum ignem ob- *U. c. 548.*
 » pressissent, ingenti mox incendio, quum jam *a. C. 204.*
 » nullam opem ferre possent, arturos. Ad-
 » huc teneras & fragiles ejus vires esse, vix-
 » dum coalescens foventis regnum. » Instan-
 do stimulandoque pervicit, ut exercitum ad
 fines Maffylorum admoveat; atque in agro,
 de quo saepe cum Gala non verbis modo
 disceptatum, sed etiam armis certatum fue-
 rat, tamquam haud dubie juris sui, castra
 locet. « Si quis arceat, id (*l*) quod maxime
 » opus fit, acie dimicaturum (*m*): si per
 » metum agro cedatur, in medium regnum
 » eundum: aut sine certamine concessuros
 » in ditionem ejus Maffylos, aut nequaquam
 » pares futuros armis. » His vocibus incita-
 tus Syphax Mafinissæ bellum infert, & primo
 certamine Maffylos fundit fugatque. Mafin-
 issa cum paucis equitibus ex acie in montem
 (Balbum incolæ vocant) perfugit. Familiae
 aliquot cum mapalibus pecoribusque suis (ea
 pecunia illis est) persecuti sunt regem: ce-
 tera Maffylorum multitudo in ditionem Sy-
 phacis concessit. Quem ceperant exfules mons

*Syphax
vincit Ma-
finissam.*

(1) *id del. Gron. Crev.*

(m) *dimicaturus Gron.*

U. c. 548. tem ; herbidus aquosusque est ; &c , quia pe-
a. C. 204. cori bonus alendo erat , hominum quoque ,
 carne ac lacte vescentium , abunde subfaciebat
 alimentis. Inde nocturnis primo ac furtivis
 incursionibus , deinde aperto latrocinio , in-
 festa omnia circa esse : maxime urbi Cartha-
 ginienis ager , quia & plus prædæ , quam
 inter Numidas , & latrocinium tutius erat.
 Jamque adeo licenter eludebant , ut ad mare
 devectam prædam venderent mercatoribus ,
 adpellentibus naves ad id ipsum ; pluresque ,
 quam justo saepe in bello , Carthaginiensium
 caderent caperenturque. Deplorabant ea apud
 Syphacem Carthaginenses , infensumque &
 ipsum ad reliquias belli persequendas instiga-
 bant : sed vix regium videbatur , latronem
 vagum in montibus consecitari.

*Bocchar
mittitur in
Masinissam.*

XXXII. BOCCHAR , ex præfectis regiis vir
 acer & impiger , ad id delectus. Ei data qua-
 tuor millia peditum , duo equitum : præmio-
 rumque ingentium spe oneratus , si caput
 Masinissæ retulisset , aut vivum (id vero
 inæstimabile gaudium fore) cepisset , palatos
 incurioseque agentes improviso adortus , peco-
 rum hominumque ingenti multitudine a præ-
 sidio armatorum exclusa , Masinissam ipsum

LIBER XXIX CAP. XXXII 75

cum paucis in verticem montis compellit. *U. c. 548.
a. C. 204.*
Inde, prope ut jam debellato, nec præda
modo pecorum hominumque captorum missa
ad regem, sed copiis etiam, ut aliquanto ma-
joribus, quam pro reliquiis belli, remissis,
cum quingentis haud amplius pediribus du-
centisque equitibus, degressum jugis Mas-
nissam perfecutus, in valle arta, faucibus
utrimque obseffis, inclusit. Ibi ingens cædes
Mastylorum facta. Masnissa cum quinquagin-
ta haud amplius equitibus per amfractus mon-
tis ignotos sequentibus se eripuit. Tenuit ta-
men vestigia Bocchar : adeptusque eum pa-
tentibus prope Clupear urbem campis, ita
circumvenit, ut, præter quatuor equites,
omnes ad unum interficeret (*n*). Cum iis
ipsum quoque Masnissam saucium prope e-
manibus inter tumultum amisit. In conspectu
erant fugientes : ala equitum, dispersa toto
campo, quibusdam, ut obcurrerent, per ob-
liqua tendentibus, quinque hostes sequeba-
tur. Amnis ingens fugientes accepit, (neque
enim cunctanter, ut quos major metus ur-
gueret, inmiserant equos) raptique gurgite,
& in obliquum prælati. Duobus in conspectu

*In sellit in
fluvium,
unde cune
duobus
emergit.*

(*n*) interficerit Gron. Crev.

V. c. 548. hostium in prærapidum gurgitem haustis ;
a. C. 204. ipse periisse creditus. At duo reliqui equites
cum eo inter virgulta ulterioris ripæ emerse-
runt. Is finis Bocchari sequendi fuit , nec in-
gredi flumen auso , nec habere credenti se
jam , quem sequeretur. Inde vanus auctor
absunti Masinissæ ad regem rediit ; missique ,
qui Carthaginem gaudium ingens nunciarent :
totaque Africa fama mortis Masinissæ reple-

In spelunc-
ea latens ,
vulnus cu-
ratæ . ta varie animos adfecit. Masinissa in spelunca
occulta , quum herbis curaret vulnus , duo-
rum equitum latrocinio per dies aliquot vixit.
Ubi primum duæta cicatrix , patique posse
visa jaætationem , audacia ingenti pergit ire
ad regnum repetendum : atque , in ipso iti-
nere haud plus quadraginta equitibus con-
lectis , quum in Massylos , palam jam quis
esset ferens , venisset , tantum motum quum
favore pristino , tum gaudio insperato , quod ,
quem periisse crediderant , incolumem cerne-
bant , fecit , ut intra paucos dies sex millia
peditum armatorum , quatuor equitum , ad
eum convenienter ; jamque non in possessione
modo paterni regni esset , sed etiam socios
Carthaginiensium populos Massylorumque
fines (id Syphacis regnum erat) vastaret.

Inde, irritato ad bellum Syphace, inter Cir- *U. c. 54^a.*
tam Hipponeaque in jugis obportunorum ad *a. C. 204,*
omnia montium confedit.

XXXIII. MAJOREM igitur eam rem Syphax
ratus, quam ut per præfectum ageret, cum
filio juvene (nomen Verminæ erat) parte
exercitus missa, imperat, ut, circumducto
agmine, in se intentum hostem ab tergo in-
vadat. Nocte profectus Vermina, qui ex oc-
culto adgressurus erat: Syphax autem inter-
diu aperto itinere, ut qui, signis conlatis,
acie dimicaturus esset, movit castra. Ubi
tempus visum est, quo pervenisse jam circum-
missi videri poterant, & ipse leni clivo fe-
rente ad hostem, quum multitudine fretus,
tum præparatis ab tergo insidiis, per adver-
sum montem erectam aciem ducit. Masinissa
fiducia maxime loci, quo multo æquiore
pugnaturus erat, & ipse dirigit suos. Atrox
præclium & diu ariceps fuit; loco & virtute
militum Masinissam, multitudine, quæ nimio
major erat, Syphacem juvante. Ea multitu-
do divisa, quum pars a fronte urgueret, pars
a tergo se circumfudisset, victoriam haud
dubiam Syphaci dedit: & ne effugium qui-
dem patebat hinc a fronte, hinc ab tergo in-

*Syphax
adversus
eum
contendit.*

*V. c. 148.
a. C. 204.* clufis. Itaque ceteri pedites equitesque cæſi aut capti. Ducentos ferme equites Masinissa circa ſe conglobatos , divisosque turma- tim . in tres partes , erumpere jubet ; loco prædicto , in quem ex dissipata conve- nirent fuga. Ipſe , qua intenderat , inter me- dia tela hostium evasit. Duæ turmæ hæſere : altera metu dedita hosti ; pertinacior in repu- gnando telis obruta & confixa eſt. Verminam prope vefigiis instantem , in alia atque alia fleſtendo itinera (o) eludens , tædio & despe- ratione tandem feſſum , abſifteſe ſequendo coēgit. Ipſe cum ſexaginta equitibus ad mi- norem Syrtim pervenit. Ibi cum conſcientia egregia ſaepē repetiti regni paterni , inter Pu- nica Emporia gentemque Garamantum omne tempus , uſque ad C. Lælii classisque Romanæ adventum in Africam , consumfit. Hæc ani- mum inclinant , ut cum mōdico potius , quam cum magno præſidio equitum , ad Scipionem quoque poſtea veniſſe Maſinifſam credam : quippe illa regnantis multitudo , hæc pauci- tas exſulis fortunæ conveniens eſt.

*Carthaginienſes no-
rum equi-
tatum ſibi
compa-
rant.*

XXXIV. CARTHAGINIENSES , ala equitum cum præfecto amissa , alio equitatu per no-

(o) *itinero Crev.*

LIBER XXIX CAP. XXXIV 79

vum delectum comparato, Hannonem Hamil- *U. c. 548.*
caris filium præficiunt. Hasdrubalem subinde *a. C. 204.*
ac Syphacem per literas nunciosque, postre-
mo etiam per legatos, arcessunt : Hasdruba-
lem opem ferre prope circumfessæ patriæ ju-
bent : Syphacem orant, ut Carthagini, ut
universæ Africæ subveniat. Ad Uricam tum
castra Scipio, ferme mille passus ab urbe,
habebat, translata a mari, ubi paucos dies
stativa conjuncta classi fuerant. Hanno, ne-
quaquam satis valido, non modo ad laceffen-
dum hostem, sed ne ad tuendos quidem a
populationibus agros, equitatu accepto, id
omnium primum egit, ut per conquisitionem
numerum equitum augeret : nec aliarum gen-
tium adspersatus, maxime tamen Numidas
(id longe primum equitum in Africa est ge-
nus) conductit. Jam ad quatuor millia equi-
tum habebat, quum Saleram nomine urbem
occupavit ; quindecim ferme millia ab Ro-
manis castris. Quod ubi Scipioni relatum est ;
» *Æstiva sub te&tis equitatus ! [inquit] sint*
» *(p) vel plures, dum tales ducem habeant.* »
Eoque minus sibi (*q*) cessandum ratus, quo illi

(p) *Æst. s. t, agere equitatus ; sint, inquit, Gron.*

(q) *sibi del. Gron.*

V. c. 548. segnius rem agerent, Masinissam cum equi-
a. C. 204. tatu præmissum portis obequitare, atque
hostem ad pugnam elicere, jubet: ubi omnis
multitudo se effudisset, graviorque jam in
certamine esset, quam ut facile sustineri pos-
set, cederet (*r*) paullatim; se in tempore
pugnæ obventurum. Tantum moratus, quan-
tum satis temporis prægresso visum ad elicien-
dos hostes, cum Romano equitatu fecutus,
tegentibus tumulis, qui perobportune circa
viæ flexus obpositi erant, occultus processit.

Equestre
prærium. Masinissa, ex composito, nunc terrentis, nunc
timentis modo, aut ipsis obequitabat portis,
aut cedendo, quum timoris simulatio auda-
ciam hosti faceret, ad insequendum (*s*) te-
mtere eliciebat. Nondum omnes egressi erant,
varieque dux fatigabatur, alios vino & somno
graves arma caperè, & frenare equos cogendio;
aliis, ne sparsi & inconditi sine ordine;
sine signis omnibus portis excurrerent, ob-
sistendo. Primo incaute se evehentes Masinissa
excipiebat: mox plures simul conferti
porta effusi æquaiverant certamen: postremo,
jam omnis equitatus prælio quum adesset,
sustineri

(*r*) cedere Gron. Crev.

(*s*) ad insequendum l. insequentem Gron. Crev.

LIBER XXIX CAP. XXXV 81

sustineri ultra nequiere (t). Non tamē effusa
 fuga Masinissa, sed cedendo sensim, inpetus
 eorum excipiebat: donec ad tumulos tegen-
 tes Romanum equitatum pertraxit. Inde exorti
 equites & ipsi integris viribus, & recentibus
 equis, Hannoni Afrisque pugnando ac sequen-
 do fessis se circumfudere: & Masinissa, fle-
 xis subito equis, in pugnam rediit. Mille fer-
 me, qui primi agminis fuerant, ut quibus
 haud facilis receptus fuit, cum ipso duce
 Hannone interclusi atque imperfecti sunt. Ce-
 reros, ducis præcipue territos cæde, effuse
 fugientes per tria (u) millia passuum victo-
 res fecuti, ad duo præterea millia equitum
 aut ceperunt, aut occiderunt. Inter eos satis
 constabat, non minus ducentos Carthaginien-
 sium equites fuisse, & divitiis quosdam &
 genere inlustres.

XXXV. EODEM forte, quo hæc gesta sunt,
 die naves, quæ prædam in Siciliam vixerant,
 cum commeatu rediere; velut ominatae, ad
 prædam alteram repetendam sese venisse.
 Duo eodem nomine Carthaginiensium duces
 duabus equestribus præliis imperfectos, non

(t) nequivere Gron. Crev.

(u) triginta Crev.

*U. c. 548.**a. C. 204.*

*Vincuntur
 Carthaginenses.*

V. c. 548. omnes auctores sunt : veriti , credo , ne fal-
a. C. 204. leret bis relata eadem res. Cœlius quidem &

Valerius captum etiam Hannonem tradunt. Scipio præfector equitesque , prout cujusque opera fuerat , ante omnes Masinissam , insignibus donis donat : & , firmo præsidio Saleræ inposito , ipse cum cetero exercitu profectus , non agris modo , quacumque incedebat , populatis , sed urbibus etiam quibusdam vicisque expugnatis , late fuso terrore belli , septimo die , quam profectus erat , magnam vim hominum & pecoris & omnis generis prædæ trahens , in castra reddit : gravesque iterum hostilibus spoliis naves dimittit. Inde , omissis expeditionibus parvis populationibusque , ad obpugnandam Uticam omnes bellum vires convertit : eam deinde , si cepisset , sedem ad cetera exsequenda habiturus. Simul & a classe navales socii , qua ex parte urbs mari adluitur , simul & terrestris exercitus ab inminente prope ipsis mœnibus tumulo est admotus. Tormenta machinasque & advexerat secum , & ex Sicilia missa cum commilitibus erant : & nova in armamentario , multis talium operum artificibus de industria inclusis , fiebant. Uticensibus tanta undique mole cir-

*Scipio
populatur
Africanam.*

*Uticam
obpugnat.*

cum se fisis in Carthaginensi populo; Carthaginiensibus in Hasdrubale ita, si is movisset *U. c. 548.
a. C. 204.*
 Syphacem, spes omnis erat: sed desiderio indigentium auxilii (*v*) tardius cuncta movebantur. Hasdrubal, intentissima conquisitione quum ad triginta millia peditum, tria equitum confecisset, non tamen ante adventum Syphacis castra proprius hostem movere est ausus. Syphax cum quinquaginta millibus peditum, decem equitum advenit: confestimque motis ab Carthagine castris, haud procul Utica munitionibusque Romanis confedit. Quorum adventus hoc tamen momenti fecit, ut Scipio, quum quadraginta ferme dies ne quidquam omnia experiens obsepperit Uticam, abscederet inde inrito incepto. Et (*x*) (jam enim hiems instabat) castra hiberna in promontorio, quod tenui jugo continent adhaerens in aliquantum maris spatium extenditur, communit: uno vallo & navalia (*y*) castra amplectitur. Jugo medio legionum castris inpositis, litus ad septentrionem versum subductæ navalesque socii tenebant: meri-

Hasdrubalis & Syphacis ingentes compice.

*Scipio
recedit ab
Utica.*

(*v*) *auxilia* Gron.

(*x*) & del. Gron. Crev. sublati parenthesis signis.

(*y*) *navalium* Gron. Crev.

U. c. 548. dianam vallem ad alterum litus devexam equi-
a. C. 204. tatus. Hæc in Africa usque ad extremum au-
 tumni gesta.

*Commea-
tus ad Sci-
pionem ad-
vedi.*

XXXVI. PRÆTER convectum undique ex
 populatis circa agris frumentum, commea-
 tusque ex Sicilia atque Italia advectos, Cn.
 Octavius prætor ex Sardinia ab Ti. Clau-
 dio prætore, cuius ea provincia erat, ingen-
 tem vim frumenti advexit : horreaque non
 solum, quæ jam facta erant, repleta, sed
 nova ædificata. Vestimenta exercitui deerant.
 Id mandatum Octavio, ut cum prætore age-
 ret, si quid ex ea provincia comparari ac
 mitti posset. Ea quoque haud segniter curata
 res. Millæ ducentæ togæ brevi spatio, & (z)
*Sempro-
nius Cos.
cum Han-
nibale ma-
le pugnat.* duodecim millia tunicarum missa. Æstate ea,
 qua hæc in Africa gesta sunt, P. Sempronius
 consul, cui Brutii provincia erat, in agro
 Crotonensi cum Hannibale in ipso itinere tu-
 multuario prælio conflixit. Agminibus magis,
 quam acie, pugnatum est. Romani pulsi, &
 tumultu verius, quam pugna, ad (a) mille
 & ducenti de exercitu consulis interfecti :
 in castra trepide redditum. Neque obpugnare

(z) Et del. Gron. Crev.

(a) ad del. Gron. Crev.

(b)

LIBER XXIX CAP. XXXVI 85

tamen ea hostes ausi. Ceterum silentio proximæ noctis profectus inde consul, præmisso nuncio ad P. Licinium proconsulem, ut suas legiones admoveret, copias conjunxit. Ita duo duces, duo exercitus ad Hannibalem redierunt; nec mora dimicandi facta est: quum consuli duplicatae vires, Poeno recens victoria animo esset. In primam aciem suas legiones Sempronius induxit: in subsidiis locatæ P. Licinii legiones. Consul principio pugnæ ædem Fortunæ Primigeniæ vovit, si eo die hostes fudisset: composque ejus voti fuit. Fusi ac fugati Poeni: supra quatuor millia armatorum cæsa: paullo minus trecenti vivi capti, & equi quadraginta, & undecim militaria signa. Perculsi adverso prælio Hannibal Crotonem exercitum abduxit. Eodem tempore M. Cornelius consul in (b) altera parte Italæ non tam armis, quam judiciorum terrore, Etruriam continet, totam ferme ad Magonem, ac per eum ad spem novandi res, versam. Eas quæstiones ex se natus consulto minime ambititiose habuit. Multique nobiles Etrusci, qui aut ipsi ierant, aut miserant ad Magonem de populorum

*U. c. 543.
a. C. 204.*

*Hanniba-
lem acie
vincit.*

*Cornelius
Cos. Etru-
riam in
officio
continet.*